Мечь истинны Taken from Faber, *Dominica 3 Post Pascha*, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 5 "Praesentia Dei inspectoris". ll. 1-34 cf Faber: "Pervulgata est illa historia de Damocle assentatore Dionysii iunioris Regis Syracusani, qui cum quotidie fortunam et felicitatem Regis praedicaret, rogavit eum Rex, numne illam experiri secum et degustare velit fortunam et felicitatem? 'Annuentem regali et aureo collocavit lecto strato pulcherrimo textili stragulo, magnificisque operibus picto, abacumque ornavit argento auroque coelato; eximia forma pueros delectos consistere ad mensam, atque ad nutum illius intuentes, omnia diligenter administrare iussit; addidit unguenta et coronas, incendit odores, ipsamque mensam exquisitissimis epulis construxit. Damocles sibi fortunatus visus. At Dionysius in medio apparatu fulgentem gladium e lacunari seta equina appensum demitti iubet, ut impenderet illius beati cervicibus. Quo animadverso Damocles ita animo concidit, ut nec pulchros deinceps administratores, nec plenum artis aurum et argentum aspiceret, nec manum in mensam porrigeret. Iam ipsae defluerant coronae; denique Tyrannum precatus est, ut abire liceret, quod iam beatus esse nollet.' Refert Maiol. tom. 7. Canic. coll. ult." ll. 35-46 cf Faber: "Talis mihi videtur esse vita nostra. Unicuique enim impendet gladius iustitiae divinae omnia nostra facta, dicta, cogitata observantis, et quis, hic gaudere queat?" Published partially in A.I. Beleckij, "Stichotvorenija Simeona Polockogo na temu iz vseobščej istorii" in O.I. Bilec'kyj, *Zibrannja prac'*, I, Kiev, 1965, p. 383, and fully in Eremin and *PLDR*.

Мзда Taken from Voragine, cap. 46 "De sancto Gregorio papa" ll. 1-14 cf Voragine: "Eo tempore fuit quidam heremita vir magne virtutis qui omni propter Deum reliquerat et nihil preter vnam cattam possidebat. Quam blandiens crebro quasi cohabitaticem in suis gremiis refouebat. Orauit igitur ad Dem vt sibi ostendere dignaretur cum quo future remuneracionis mansionem sperare debuisset. Qui illius amore nil ex diuitiis huius seculi possideret. Quadam igitur nocte sibi reuelatur quod cum Gregorio Romano pontifice mansionem sibi sperare deberet. At ille fortiter ingemiscens parum sibi voluntariam paupertatem profuisse putabat, si cum eo remuneracionem reciperet, qui tantis mundialibus diuiciis abundaret." ll. 15-28 cf Voragine: "Cum ergo Gregorii diuicias sue paupertati die noctuque suspirando conferret alia nocte audiuit Dominum dicentem sibi. Cum diuitem non possessio diuitiarum sed cupido faciat, cur audes paupertatem tuam Gregorii diuiciis comparare, qui magis illam cattam quam habes quotidie palpando diligere comprobabis, quam ille qui tantas diuicias quas non amando sed contemnendo cunctisque liberaliter largiendo dispergit." ll. 29-32 cf Voragine: "Itaque solitarius Deo gratias retulit, et qui meritum suum decreuisse putauerat si Gregorio conferretur orare cepit, vt cum eo mansionem quandoque percipere mereretur" (fol. [83]).

Милость Taken from Faber, *In Festo Nativitatis Christi*, No. 8 "Variis ostentis nuntiata orbi Nativitas Christi", sect. 3 "Romae": "Romae fontem olei, in taberna meritoria (ubi nunc S. Mariae trans Tyberim aedes est) derepente exortum, in

Tyberim vicinam fluxisse, Christi sive paulo post venturi praenuntium, ut volunt Euseb. in Chron. et Oros. lib. 6. c. 18. et 20. sive iam praesentis indicem, ut S. Bonavent. in lib. de festivit. Iesu, et alii fatentur complures."

Милость Божия 2 Taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 5 "Circumstantiae Orationis", sect. 5 "Quid petendum": "Qui noxium aliquid petit, magnam accipit gratiam, si quod petit non obtineat."

Милость господская 1 — 2 Published in Majkov, Eremin and *PLDR*.

Милость ко врагом Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 2 "Modi ulciscendi se christiane", sect. 5 "Benefac": "Suevo et Bavaro subiungamus Helveticos Soluthurenses, cum circa annum 1318. a Duce Leopoldo obsiderentur, et milites Ducis pontem fluvii proxime adiacentis transeuntes rupto inundatione ponte, plurimi in fluvium lapsi, aquis haurirentur, incolae civitatis, raro exemplo, naviculis et perticis multos eripiebant a submersione, quos et Duci licet hosti innoxios remiserunt in castra. Qua humanitate motus Leopoldus obsidione solvit, et bello infestare cives imposterum noluit."

Милостыня Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 5 "Ars bene moriendi", sect. 2 "Conde testamentum si opus": "Memini me legisse de Patre morituro, qui cum filiis suis multa relinqueret, quaesivi ex illis, quid pro anima eius quisque facturus esset. Unus promisit tot missas, alter tot eleemosynas, tertius, *nihil*, inquit, *tibi promitto, quia si tu, qui adhuc totam habes haereditatem pro tuamet anima nihil modo expendis, ne promittas tibi expensuros aliquid pro te filios, qui singuli singulas tantum sortientur haereditatis partes.*"

Милостыня 2 Taken from Faber, Dominica 8 Post Pentecosten, No. 8 "Incitamenta ad faciendam eleemosynam et quamcumque misericordiam", sect. 1 "Quia res praestantissima": "Idem Sanctus [Chrysostomus] hom. 33. ad pop. artem hanc ita extollit: *Melius est, inquit, hanc artem dandi eleemosynam scire, quam esse regem.*"

Милостыня 3 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Quia maximus eius fructus": "Ita exponit S. Aug. in Ps. 143. dicens: 'Superponitur misericordia iudicio, in quo inventum fuerit opus misericordiae; etsi habuerit forte aliquid in iudicio, quo puniatur, tamquam unda misericordiae, peccati ignis extinguitur.'"

Милостыня 4 Taken from Faber, *ibid.*, No. 10 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Luke 16.1-9]", sect. 1 "Discunt divites: ... 3 modum dandi eleemosynam": "Celeriter ergo da, quia qui cito dat, bis dat. Non ergo uni tantum vel alteri, v.g. consanguineis, vel civibus, vel amicis, sed, ut ait Dominus: *Omni petenti te tribue.* ... Non ergo deteriora, non corruptos cibos, non acidum et foeculentum vinum vel cerevisiam, sed bona da et integra. ... Ergo discernendum inter pauperes, ut magis egentibus prius et largius detur. ... Ergo et tu non ad vanam gloriam, sed Dei solius intuitu, in bonum animae tuae dabis eleemosynam."

Милостыня 5 Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 1 "Ratio ingrediendi templum", sect. 6 "Cum eleemosynae erogatione": "Apost. ad Rom. 11.[35] dixit: *Quis prior dedit illi? et retribuetur ei.* Tu hic prior Deo dare potes, et retribuetur tibi procul dubio. Sedet in templo nostro Christus, quemadmodum olim in templo Ierosolymitano sedit respiciens ad Gazophylacium et observans eos, qui mittebant aes in aerarium, Marci 10.[12.41] *Et multi divites iactabant multa*, inquit Evangelista. Tacite ergo observat Christus nostram liberalitatem ut suo tempore retribuatur."

Милостыня 6 Taken from Faber, *ibid.*, No. 4 "De variis orandi ritibus", sect. 3 "Cur iungamus manus": "Quis bene manus levat, nisi qui per eleemosynam in caelo iugiter thesaurizat?"

Милостыня 8 Taken from Meffreth, Dominica Sexagesima, No. 2. ll. 1-10 cf Meffreth: "Qui enim in peccatis exiens facit eleemosynas, seminat inter spinas, & talis eleemosyna suffocatur a peccatis, & non prodest ad vitam aeternam consequendam: prodest tamen ad tria." ll. 11-15 cf Meffreth: "Secundo, ad temporalem remunerationem." ll. 15-18 cf Meffreth: "Primo ad mentis illustrationem." ll. 19-22 cf Meffreth: "Tertio, ad faciliorem gehennae tolerantiam"

(Pars hyem., p. 183). Simeon has changed the order of Meffreth's first and second points.

Милостыня 9 Taken from Meffreth, *ibid.*: "Sed illi seminant inter spinas qui diuitibus dant eleemosynas, quia ab illis suffocantur. ... Et beatus Hieronymus in Epistola: Illis retribue diuitias tuas, qui non phasides aues, sed siliginis panem comedunt, qui famem expellant, qui non augeant luxuriam" (*ibid.*, p. 184).

Мир Taken from Faber, *In Festo Nativitatis Christi*, No. 2 "Tituli Salvatoris nati", sect. 6 "Princeps pacis". ll. 1-9 cf Faber: "Est enim verus Rex pacificus, cuius typus tantum fuit Salomon; siquidem in mundum veniens, pacem per Angelos annunciavit, et e mundo recessurus, pacem nobis commendavit et reliquit, eamque triplicem." ll. 9-14 cf Faber: "Primo est inter nos et Deum; medium enim parietem, qui a Deo nos diviserat, dissipavit, dum per sanguinem suum nos Deo reconciliavit [Eph. 2.14]." ll. 15-20 cf Faber: "Secundo, inter homines ipsos; dum omnes gentes, prius tam discrepantes, efferas, inter se diffidentes et dimicantes ad unam Ecclesiam congregavit, et in ea vinculo pacis et charitatis Christianae colligavit, sibique mutuo devinxit." ll. 21-30 cf Faber: "Tertio homines cum seipso, quae est pax conscientiae interna, quando videlicet cor nostrum non reprehendit nos. Hanc pacem cum in nobis experimur, Principi pacis adscribamus; cum non experimur ab eodem repetamus, cum illo nos reconciliemus, et aderit princeps pacis serenaturus conscientias nostras."

Мир 2 Taken from Faber, *In Festo Nativitatis Christi*, No. 10 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. Luke 2.1-20, John 1.1-14]", sect. 2 "Quod tempus nati Christi?": "Aquila aliunde advolante (ait S. Basilius Isai. 2.) ac desuper conspecta, futili garrulitati loquacium avium silentium indicitur.' Ita Christo in orbem prodeunte, terrae Dominis bella cogitantibus silentium impositum." This is immediately followed by the passage which provided the source for the poem **АЛКИОН** (q.v.).

Мир 3 Taken from Faber, *In Festo S. Stephani Protomartyris*, No. 2 "Modi ulciscendi se christiane", sect. 4 "Veniam pete". ll. 1-10 cf Faber: "Nec difficile aut indecorum cuiquam hoc videri debet [i.e. to beg forgiveness of the one who wronged you], maioris enim laudis est, si laesus veniam a laedente petat, quam si laedens a laeso." ll. 11-22 cf Faber: "Et quis nescit hoc Deum facere, quoties peccatori se reconciliat? nonne gratia sua illum praevenit? nonne prior fores pulsat, petens ab eo pacem et reconciliationem? nonne prior ad nos de caelo descendit, ut nos ad se revocaret? nonne prior ad nos Legatos, Apostolos suos misit?"

Мир 5 Taken from Faber, *Dominica 1 Post Pascha*, No. 1 "De triplici pace", Headings: "1. Pax cum Deo. 2. Pax cum proximo. 3. Pax homini[s] cum seipso." **Мир 5 — 22** are all located together in A in an unbroken series (fols. 287–8).

Мир 6 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 1 "Pax cum Deo": "Quemadmodum adventante aquila, inquit Hector Pintus in cap. 5. Ezech. avium regina, caeterae aves alas submittunt et in pace quiescunt, pugnare non audentes: sic adveniente e caelo aquila illa divina, Christo Deo nostro, rege regum, et Domino dominantium, reges terrae quieverunt, quoniam ille apparebat qui est vera pax, de quo ait Apostolus: Ipse est pax nostra qui fecit utraque unum [Eph. 2.14]."

Мир 7 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Pax cum proximo": "Pax divitias gignere solet, divitiae superbiam, superbia lites et bella, bella calamitates, calamitates humilitatem, humilitas rursus pacem."

Мир 8 Perhaps loosely based on Faber, *ibid.*, the passage almost immediately following: "Similiter S. Augustinus serm. 12. de verbis Apostoli: *Nolo habere cum quo litigem. Multo est mihi optabilius inimicum non habere, quam vincere.*" Simeon is also quoting Matt. 5.25.

Мир 9 Possibly based on Faber, *ibid.*

Мир 10 Possibly based on Faber, *ibid.* Simeon is also quoting Ps. 85.10.

Мир 11 Taken from Faber, *ibid.*: "Pacifici a Christo vocantur filii Dei; necesse est ergo pacis osos filios esse diaboli."

Мир 12 Possibly based on Faber, *ibid.*

Мир 13 Possibly based on Faber, *ibid.*, one of the arguments of which is that some kinds of peace are not desirable.

Мир 14 Possibly based on Faber, *ibid.*

Мир 15 Possibly based on Faber, *ibid.*, sect. 3 "Pax homini[s] cum seipso": "Atque ita salutari domos iussit Salvator: *Intrantes domum, salutate eam, dicentes: Pax huic domui*, Matth. 10.[12-13]."

Мир 16 Possibly based on Faber, *ibid.*: "Hoc regnum quotidie petimus in Dominica oratione, ut adveniat nobis, non enim petimus, ut statim rapiamur in caelum, sed ut Christus primo per gratiam, et pacem cordis nostri regnet in nobis, ut ita demum nos cum ipso regnemus in caelo. Verum in peccatoribus regnum hoc non reperitur, quia *non est pax impiis, dicit Dominus*, Isa. 57.[21]."

Мир 17 Taken from Faber, *ibid.*, based on one phrase in the following statement: "De hoc enim loquitur Apost. ad Rom. 14.[17] *Non est regnum Dei esca et potus, sed iustitia, et pax, et gaudium in Spiritu Sancto*: iustitia, quia est ordo, symmetria, crisis et consonantia potentiarum in homine, qualis in hac vita potest haberi, ita ut ratio imperet, corpus in servitutem, passiones ad moderationem redigantur praesidio virtutum."

Мир 18 Taken from Faber, *ibid.*: "Neque enim in illis [i.e. the evildoers] est iustitia, quia nec ordo: spiritus non subest Deo, caro non subest spiritui, passiones et appetitus sensitivus non subsunt rationi."

Мир 20 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Pax cum proximo": "Qui pacis olivam non ferunt, Martis hastam acutam et amentatam sentiunt."

Мир 21 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Pax homini[s] cum seipso": "Ibi demum passionum nostrarum belluae omnes nobis subiicientur, quo modo in paradiso subiectae erant Adamo; hic cicurari omnino non possunt, perdomari solum, cum efferantur, possunt ac debent."

Мир 22 Taken from Faber, *ibid.*: "Pax quia est serenitas et tranquillitas conscientiae, nulla gravioris peccati nube turbata."

Мир 23 Taken from Meffreth, Feria 4 Post Iudica, No. 2: "Moraliter per Hierosolymam, quae interpretatur visio pacis, vel pacifica, intelligitur quilibet homo fidelis, qui bene potest dici visio pacis, quia triplicem pacem debet videre, & prae oculis semper habere. *Prima est pax temporis. ... Secunda est pax pectoris. ... Tertia est pax aeternitatis*" (Pars hyem., p. 329).

Мирножитие Possibly taken in part from Voragine, cap. 174 "De sancto Agaton abbate". ll. 1-4 cf Voragine: "Interrogatus Agaton a quodam fratre quomodo cum fratribus habitare deberet, ait sicut in prima die et non assumas fiduciam" (fol. [348^v]).

Мир (i.e. Миръ) Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 7 "Via et ratio ad caelos ascendendi post Christum", sect. 1 "Eundum in Bethaniam: ... 2 velut in domum afflictionis": "Errant ergo, qui existimant dies vitae huius dies esse deliciarum et laetitiae. Scriptum enim est Psalm. 125.[126.5] *Qui seminant in lacrymis in exultatione metent.*"

Мир 2 Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 2. ll. 1-14 cf Meffreth: "Vita praesens est vita dubia, vita caeca, vita aerumnosa, quam ad ultimum mors interimit, quae omnibus gaudijs finem imponit. Exemplum de Alexandro Magno, qui cum fuisset totius mundi Dominus, & in eo fuisset laetatus, eisque corpus in vase aureo conditum fuisset." ll. 15-20 cf Meffreth: "Conuenerunt Philosophi de diuersis partibus, quorum vnus volens ostendere suum dominium esse vanum, ait, Heri isti non sufficiebat totus mundus, hodie sepulchro quinque pedum est contentus." ll. 21-24 cf Meffreth: "Alius volens ostendere vanum esse, aurum & argentum congregare, dixit. Heri ille thesaurum fecit de auro, hodie aurum thesaurum facit de ipso." l. 25-28 cf Meffreth: "Tertius volens ostendere, corpus nutrire voluptuose & delicate, hoc esse vanum ait. Heri iste corpus suum nutriebat diuersis delitijs, hodie comeditur a vermibus infinitis" (Pars. aestiv., p. 87).

Мир 3 Taken from Meffreth, *ibid.*: "Secundo mundus dicitur mare propter amaritudinem acerbitatis. Totum enim gaudium huius vitae asperum est amaritudinibus, de qua dicit B. Gregorius in quadam Homil: Vbique mors, vbique luctus, vbique desolatio, vbique percutimur, vbique amaritudine replemur, & tamen

tota mente carnalis concupiscentiae eius amaritudinem amamus, fugientem sequimur, labenti inhaeremus; & quia labentem retinere non possumus, cum ipso labimur, quasi cadentem retinemus, Haec Gregor." (ibid., p. 88).

Мир 5 Taken from Meffreth, Dominica 1 Post Epiphaniam, No. 2: "*Secundo* amare mundum est amare proditorem suum. Mundus enim se diligentes tradit doemonibus [for 'daemonibus'], Matth. 26.[48] *Quemcunque osculatus fuero, ipse est: tenete eum.* De hoc osculo dicit Sapiens Prouerb. 27.[6] *Meliora sunt vulnera diligentis, quam oscula fraudulenta odientis*, id est diaboli vel mundi blandimenta, quae sunt Ioab. 2. Regum .2[2 Sam. 2]" (Pars. hyem., p. 97).

Мир 6 Taken from Meffreth, Dominica 4 Post Epiphaniam., In Evangelium: "Sicut enim mare, secundum naturales, omnia corpora mortua a se reijcit, & in se habere contemnit, per motusque violentiam expellit: Ita mundus contemnit eos, a seque reijcit, qui mortui sunt mundo, viuunt enim Christo" (ibid., p. 147).

Мир 8 Taken from Meffreth, In Festo Ascensionis Domini: "Est praeterea hoc mare periculis plenum. *Illic enim*, dicente propheta Psalm. 103.[104.25] *reptilia*; hoc est, mali spiritus quorum insidiae serpunt: *quorum non est numerus. Illic animalia pusilla cum magnis*, id est animales & bestiales homines magni & parui. *Illic draco, qui firmatus est ad illudendum homini* [v. 26]. In hoc mari pisces magni & potentes, deuorant minores & innocentes" (Pars aestiv., p. 128).

Мир есть Вавилон Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 4 "Vallis lachrymarum ista": "Sic Israelitae in captivitate Babylonica non poterant cantare, sed suspenderunt in salicibus organa sua et fleverunt, Psalm. 136.[137.1-2]. Suspendunt in salicibus organa sua, qui instrumenta laetitiae relinquunt infructuosis mundi huius arboribus et amatoribus. Unde cantare iussi hymnos seu cantica laeta, dicunt: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* [v. 4]"

Мир злости покрывает Taken from Faber, Dominica 3 Post Pentecosten, No. 9 "Documenta ex Evangelio [on the Gospel for the day, viz. Luke 15.1-10]", sect. 3 "Vide perversum mundi ingenium": "Mundus superbiam vestium vocat honestatem, avaritiam providentiam, libidinem et amorem foedum, familiaritatem vel amicitiam; iram strenuitatem; ebrietatem, hilaritatem. ... Isa. c. 5.[20] dicit: *Vae qui dicitis malum bonum, et bonum malum; ponentes tenebras lucem et lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum.*"

Мира любление From its location in A and its content, this poem appears to be based on Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 6 "Quomodo Christum prosequi et comitari in caelum quisque debeat", sect. 4 "Contemptu rerum terrenarum": "*Heu quam sordet tellus, cum caelum aspicio!* dicebat S. Ignatius Loyola. At nos miseri mortales velut talpae terrae inhiamus et terram perforamus, ac domos velut talparum tumulos erigimus; cum tamen ea omnia brevi mors sit vastatura, nosque veluti talpas insidiis captura et eiectione e terra. Interim de caelo, vera nostra patria, nihil cogitamus." Simeon's boars are perhaps related to Faber's moles.

Мира непостоянство Taken from Faber, In Festo SS. Innocentium, No. 6 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Matt. 2.13-18]", sect. 2 "Nulla mundo prosperitas stabilis": "Sicut navigantes in alto mari nunquam ita laeti sunt, quin interim in timore aliquo venturae tempestatis sint, ita nos in isto mundo nunquam ita laetari deberemus ut non meminerimus tenebrosi temporis, tribulationis, mortis, iudicii, etc."